

Số: 575 /CSĐP - KTTV

Ngày 31 tháng 07 năm 2024

V/v giải trình báo cáo kết quả kinh doanh  
riêng giữa niên độ năm 2024

Kính gửi:

- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

**BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH RIÊNG GIỮA NIÊN ĐỘ NĂM 2024**  
(Đã Soát Xét)

STT	CHỈ TIÊU	Mã	TM	06 THÁNG NĂM 2023	06 THÁNG NĂM 2024	CHÊNH LỆCH	%
		số					
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	2	VI.25	178.153.848.673	265.157.762.207	87.003.913.534	148,84
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	10				-	
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ ( 10 = 10 - 01 )	11		178.153.848.673	265.157.762.207	87.003.913.534	148,84
4	Giá vốn hàng bán	20	VI.27	107.032.008.459	166.236.168.169	59.204.159.710	155,31
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ ( 20 = 10 - 11 )	21		71.121.840.214	98.921.594.038	27.799.753.824	139,09
6	Doanh thu hoạt động tài chính	22	VI.26	50.294.376.124	9.589.308.826	(40.705.067.298)	19,07
7	Chi phí tài chính	23	VI.28	28.262.130	2.202.906.962	2.174.644.832	
8	Trong đó: Chi phí lãi vay	25				-	
9	Chi phí bán hàng	26		1.937.804.746	3.040.126.156	1.102.321.410	156,89
10	Chi phí quản lý doanh nghiệp	30		23.577.614.399	20.219.608.189	(3.358.006.210)	85,76
11	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh { 30 = 20 + ( 21 - 22 ) - ( 24 + 25 ) }	31		95.872.535.063	83.048.261.557	(12.824.273.506)	86,62
12	Thu nhập khác	32		17.546.870.154	62.518.913.381	44.972.043.227	356,30
13	Chi phí khác	40		7.143.412.016	11.812.542.150	4.669.130.134	165,36
14	Lợi nhuận khác ( 40 = 31 - 32 )	50		10.403.458.138	50.706.371.231	40.302.913.093	487,40
15	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (=30+40)	51		106.275.993.201	133.754.632.788	27.478.639.587	125,86
16	Chi phí thuế TNDN hiện hành	52	VI.30	19.008.784.592	26.710.883.522	7.702.098.930	140,52
17	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	60	VI.30	-	-	-	
18	Lợi nhuận sau thuế TNDN (=50-51-52)	70		87.267.208.609	107.043.749.266	19.776.540.657	122,66
19	Lãi cơ bản trên cổ phiếu (*)	71					
20	Lãi suy giảm trên cổ phiếu (*)						

**Giải Trình:**

Trong 06 tháng năm 2023: Sản lượng tiêu thụ là: 2.767,71 tấn; Giá bán bình quân: 34.411.554 VND/tấn.

Trong 06 tháng năm 2024: Sản lượng tiêu thụ là: 2.758,62 tấn; Giá bán bình quân: 41.880.456 VND/tấn.

Do:

+ Sản lượng tiêu thụ 06 tháng năm 2024 thấp hơn 06 tháng năm 2023. Nhưng giá bán bình quân cao hơn 06 tháng năm 2023.

(giá bán bình quân 06 tháng năm 2024 tăng: 7.468.902VND/tấn hay tăng: 21,70 % so với 06 tháng năm 2023).

+ Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh 06 tháng năm 2024 giảm: 12.824.273.506 VND hay giảm 13,38% so với 06 tháng năm 2023. (do thu nhập tài chính giảm mạnh so với cùng kỳ năm trước).

+ Lợi nhuận khác 06 tháng năm 2024 tăng: 40.302.913.093 VND hay tăng: 387,40% so với 06 tháng năm 2023. (do thu nhập từ đền bù, bồi thường)

Do đó, lợi nhuận sau thuế 06 tháng năm 2024 tăng: 19.776.540.657 VND hay tăng : 22,66% so với 06 tháng năm 2023.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, N.Vu ( b )



TỔNG GIÁM ĐỐC

Hồ Cường